---

<sup>7</sup> Tomás de Aquino, *QDV* q. 27, a. 7, co.: *Effectus autem dicitur esse in causa dupliciter. Uno modo secundum quod causa habet dominium super effectum, sicut actus nostri dicuntur esse in nobis: et sic nullus effectus est in causa instrumentali, quae non movet nisi mota; unde nec sic gratia est in sacramentis. Alio modo per sui similitudinem, secundum quod causa producit effectum sibi similem; et hoc contingit quatuor modis. (...) Tertio modo quando similitudo effectus est in causa non secundum esse naturale, sed spirituale, tamen quietum, sicut similitudines artificiatorum sunt in mente artificis: forma enim domus in aedificatore non est natura quaedam, sicut virtus calefactiva in sole, vel calor in igne; sed est quaedam intentio intelligibilis in anima quiescens. Quarto modo quando similitudo effectus non secundum eandem rationem, nec ut natura quaedam, nec ut quiescens, sed per modum cuiusdam defluxus est in causa; sicut similitudines effectuum sunt in instrumentis, quibus mediantibus defluunt formae a causis principalibus in effectus.*

<sup>8</sup> La misma distinción aparece en *In Sent.* IV, d. 1, q. 1, a. 4, qc. 4, co.: (...) *quia non est in eo per modum intentionis quiescentis, sicut sunt intentiones rerum in anima, sed per modum intentionis fluentis.*

<sup>9</sup> Esta diferencia en el modo en que la forma intencional se encuentra en el medio y en el ente cognoscitivo también es observada por Brock, 2014, p. 94: Tomás ciertamente sostiene que la forma sensible no está en el medio exactamente de la misma manera como está en el órgano. Su existencia en el medio es incluso más imperfecta. Porque allí existe no solamente con el *esse intentionale* sino también como algo *fluens*, “fluyente” (...). Como la forma animal transportada por el semen, la forma sensible solo “pasa a través” del medio. La existencia de la forma del verde en el aire es una suerte de moción. Es un “acto incompleto”. Pero en el ojo, aunque la forma solo tenga un “ser incompleto”, está en reposo.

<sup>10</sup> Tomás de Aquino, *QDV* q. 27, a. 4, ad 4: *Et huiusmodi virtus est in aere ad movendum visum secundum quod immutatur a colore parietis ut in fieri, non ut in facto esse: unde species coloris est in aere per modum intentionis, et non per modum entis completi, sicut est in pariete. Et similiter sacramenta operantur ad gratiam prout sunt quasi mota a Deo ad hunc effectum.*

formas permanentes que tienen un ser fijo y firme en la naturaleza de las intenciones que poseen un ser incompleto. Para ejemplificar este último caso menciona al color que se encuentra en el aire y a la virtud artística que está en el instrumento. Evidentemente está estableciendo una similitud o identificación entre las intenciones contenidas en las herramientas y en el aire. Este tema nos permite dejar de lado por un momento a los sacramentos y pasar al segundo tipo de causalidad instrumental, a saber, las herramientas.